
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2012

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE 
REFRIGERAÇÃO TIPO AIR SPLIT

Equipamentos tipo  Air Split (Condicionadores de Ar) 

Item Discriminação Unid. Quant. Marca P.Unitário

1 Split tipo parede, 
Hi Wall, capacidade 
12.000 BTU/h, Classe 
A

cj 50 Springer/ 
42RWCB012515LS/
38KCC012515MS

R$ 969,00

2 Split tipo parede, 
Hi Wall, capacidade 
18.000 BTU/h, Classe 
A

cj 20 Elgin / 
SRFIA-18000-2 / 
SRFEA-18000-2

R $ 
1.499,00

3 Split tipo parede, 
Hi Wall, capacidade 
24.000 BTU/h,Classe A

cj 6 Gree/ GWC24MD-
D1NNA3C/I/O

R $ 
1.899,00

4 Split tipo Teto, 
Console, capacidade 
36.000 BTU/h,Classe C

cj 6 Elgin / PAFI-36000-
2 /
PAFE-36000-2

R $ 
3.299,00

5 Split tipo Teto, 
Console, capacidade 
48.000 BTU/h, Classe 
C

cj 8 Komeco / KOP48FC
G2 UE220

R $ 
3.699,00

6 Split tipo Teto, 
Console, capacidade 
60.000 BTU/h, Classe 
C

cj 10 Elgin / PAFI-60000-
2 /
PAFE-60000-3

R $ 
4.199,00

Serviços de montagem e instalação em refrigeração

Item Discriminação Unid. Quant. P.Unitário

7 Instalação de aparelho de Air Split, 
capacidade de 12.000 ou 18.000 BTU’s, 
com distância máxima entre evaporador e 
condensador estimada em até 13 metros. 
Incluindo cabos elétricos, tubulação de cobre, 
isolamentos, dreno, eletrodutos, disjuntor 
independente, abertura e fechamento de 
vãos de alvenaria, forro e arremates em 
pintura, quando necessário.

un 48 R$ 859,00

8 Instalação de aparelho de Air Split, 
capacidade de 24.000 ou 36.000 BTU’s, 
com distância máxima entre evaporador e 
condensador estimada em até 13 metros. 
Incluindo cabos elétricos, tubulação de cobre, 
isolamentos, dreno, eletrodutos, disjuntor 
independente, abertura e fechamento de 
vãos de alvenaria, forro e arremates em 
pintura, quando necessário.

un 15 R$ 1.049,00

9 Instalação de aparelho de Air Split, 
capacidade de 48.000 ou 60.000 BTU’s, 
com distância máxima entre evaporador e 
condensador estimada em até 13 metros. 
Incluindo cabos elétricos, tubulação de cobre, 
isolamentos, dreno, eletrodutos, disjuntor 
independente, abertura e fechamento de 
vãos de alvenaria, forro e arremates em 
pintura, quando necessário.

un 22 R$ 1.519,00

10 Substituição de aparelho de Air Split, com 
retirada do usado e colocação do novo, de 
mesma capacidade, aproveitando cabos 
elétricos, tubulação de cobre, isolamentos 
, dreno, eletrodutos e disjuntor existentes. 
Realizando, quando necessário, as 
adaptações necessárias nos locais.

un 36 R$ 799,00

Serviços elétricos

11 Quadro Elétrico, devidamente ativado, para 
12 disjuntores, com disjuntor geral.

un 10 R$   1.090,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/05/2012.
Ordenador Responsável: Antonio Eduardo Barletta de Almeida
Endereço do Contratado: Rua Antonio Barreto, nº 1753 , Bairro 
de Fátima, CEP 66.060-020, na cidade de Belém – Pará, Tel  (91) 
3228-3544

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379135
PORTARIA N° 1639/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 029/2012-MP/

PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio para 
análise técnica das propostas o servidor ALEXANDRE SILVA DOS 
SANTOS. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1834/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
atuar nos Inquéritos Civis nº 02/2011 e nº 01/2012, em trâmite 
na Promotoria de Justiça de Salinópolis, podendo adotar medidas 
judiciais e extrajudiciais pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1854/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 033/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio para 
análise técnica das propostas as servidoras CÉLIA MARIA DE 
MOURA BRITO GAMBÔA e GORETH ROCHA BORBA COSTA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1862/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 3873/2011-MP/PGJ, 
de 25/8/2011, publicada no D.O.E. de 30/8/2011, que concedeu 
Licença para tratar de Interesses particulares, pelo período de 02 
(dois) anos, ao servidor Diego Ramiro Melo Monteiro, a contar 
de 1º/9/2011;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
17035/2012, em 2/5/2012;
CONSIDERANDO o disposto do Art. 93, §1°, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, de 24/1/1994,
R E S O L V E :
INTERROMPER, a pedido, a Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, concedida ao servidor DIEGO RAMIRO MELO 
MONTEIRO, Auxiliar de Administração, mediante PORTARIA Nº 
3873/2011-MP/PGJ, de 25/8/2011, a contar de 3/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1864/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Milton Luis 
Lobo de Menezes para atuar no Grupo Especial de Prevenção e 

Repressão às Organizações Criminosas do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES para, até 6/5/2012, exercer o 9º cargo de 
Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, a 
contar de 1º/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1865/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Breu Branco, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 950/2012-MP/PGJ, de 6/3/2012, no período 
de 10/4 a 9/5/2012, a contar de 25/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1866/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça SAMILE 
SIMÕES ALCOLUMBRE DE BRITO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2/5 a 30/6/2012 para 
gozo no período de 8/5 a 6/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1867/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2 a 31/5/2012 para 
gozo no período de 21/5 a 19/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1868/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA 
DE SOUSA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, 
de 31/1/2012, em 3/9 a 2/10/2012, para o período de 1º a 
30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1880/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 


